Uvedené vyplývá i z Digest, kdy dle 41.1.3. „*Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur.*“ (Co nepatří nikomu, z přirozeného důvodu bude patřit tomu, kdo se věci zmocní).

D 41.1.3.1. *Nec interest quod ad feras bestias et volucres, utrum in suo fundo quisque capiat an in alieno. Plane qui in alienum fundum ingreditur venandi aucupandive gratia, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi ne ingrederetur.* (Výjimkou nejsou ani volně žijící zvířata a ptáci, pokud je nálezce vezme na svůj vlastní pozemek. Je ale zřejmé, že pokud osoba vstoupí na cizí pozemek s úmyslem lovit, může vlastník pozemku vstup zakázat v případě, že si je vědom jeho záměru na svém pozemku.)

D 41.1.3.2. *Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coercetur: cum vero evaserit custodiam nostram et in naturalem libertatem se receperit, nostrum esse desinit et rursus occupantis fit.* (Když už jednou získáme divoké zvíře, patří nám do té doby, kdy si je udržíme v našem vlastnictví. Protože pokud nám uteče a získá nazpět svou původní svobodu, přestává nám patřit. Majetkem se může stát jen toho, kdo jej

²⁷ REBRO, Karol a BLAHO, Peter. *Rímske právo*. 3., dopl. vyd. Bratislava: IURA EDITION, 2003. 497 s. ISBN 80-89047-53-X, s. 262-264

opět získá jako první.)

D 41.1.4. *Nisi si mansuefacta emitti ac reverti solita sunt.* (Ledaže by poté, co byl zkrocen, nechtěl odejít a vracel se zpět.)

D 41.1.5. *Naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos nostros effugerit vel ita sit in conspectu nostro, ut difficilis sit eius persecutio.* (Zvířeti je přiznáváno právo znovu získat přirozenou svobodu, když zmizí z našeho dohledu, nebo i v případě, kdy je stále možné ho vidět, avšak stává se obtížným ho pronásledovat.)

D 41.1.5. *Naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos nostros effugerit vel ita sit in conspectu nostro, ut difficilis sit eius persecutio.* (Zvířeti je přiznáváno právo znovu získat přirozenou svobodu, když zmizí z našeho dohledu, nebo i v případě, kdy je stále možné ho vidět, avšak stává se obtížným ho pronásledovat.)

D 41.1.5.1 *Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur. Trebatio placuit statim nostram esse et eo usque nostram videri, donec eam persequamur, quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse et rursus fieri occupantis: itaque si per hoc tempus, quo eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucrifaceret, furtum videri nobis eum commisisse. Plerique non aliter putaverunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus: quod verius est.* (Byla vznesena otázka, zda živé zvíře, jež je poraněné nebo chycené, patří do našeho vlastnictví? Trebatius dokládá, že zvíře je v našem zorném poli do té doby, dokud jej pronásledujeme. Jakmile pronásledování skončíme, je tu možnost chytit zvíře pro dalšího nabyvatele. Takže pokud během našeho pronásledování někdo pronásledované zvíře ukradne se záměrem na něm vydělat, dívá se na něj, jako kdyby nám to zvíře ukradl. Podle většinového názoru nám zvíře patřilo i tehdy, když jsme je právě ukořistili. Podle ostatních názorů může však našemu ukořistění zabránit mnoho okolností.)

D 41.1.5.2. *Apium quoque natura fera est: itaque quae in arbore nostra conseruerint, antequam a nobis Alveo concludantur, non magis nostrae esse intelleguntur quam volucres, quae in nostra arbore nidum fecerint. Ideo si alius*

eas incluserit, earum dominus erit. (Včely jsou volně žijící zvířata, a proto ani včely, které jsou v roji na stromu námi vlastněném, nejsou považovány za náš majetek. Stejně tak je to u ptáků, kteří hnízdí na našem stromě. Pakliže by někdo tyto včely choval, byl by jejich vlastníkem on.)

D 41.1.5.3. *Favos quoque si quos hae fecerint, sine furto quilibet possidere potest: sed ut supra quoque diximus, qui in alienum fundum ingreditur, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi ne ingrederetur.* (Plástve volně žijících včel může vzít kdokoli bez zeptání, aniž by byl tento čin krádeží. Jak již bylo řečeno, vlastník pozemku má právo cizí osobě, která vstupuje na jeho pozemek, přístup zakázat.)

D 41.1.5.4. *Examen, quod ex Alveo nostro evolaverit, eo usque nostrum esse intellegitur, donec in conspectu nostro est nec difficilis eius persecutio est: alioquin occupantis fit.* (Roj letící z našeho úlu, je považován za náš do doby, kdy nezmizí z našeho dohledu. Pokud je jeho nalezení obtížným, patří prvnímu nabyvateli.)

D 41.1.5.5. *Pavonum et columbarum fera natura est nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare et revolare solent: nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam: cervos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas eant et redeant, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. In his autem animalibus, quae consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque nostra esse intellegantur, donec revertendi animum habeant, quod si desierint revertendi animum habere, desinant nostra esse et fiant occupantium. Intelleguntur autem desisse revertendi animum habere tunc, cum revertendi consuetudinem deseruerint.* (Pávi a labutě jsou rozhodně považováni za volně žijící od narození. Jejich zvykem je létat pryč a vracet se. Včely, jejichž přirozenost je vesměs známa, létají pryč a vrací se zase zpět. Ale lidé krotí i divokou zvěř, která chodí z lesa a zase zpět. Právo vysoké zvěře pobývat v lese jí nikdy nebylo odepřeno. Zvířata, která obvykle chodí do lesa a vrací se zpět, jsou považována za naše, dokud mají instinkt vracet se. Pokud tento instinkt ztratí, přestanou být naším majetkem a patří prvnímu nabyvateli. Většinou tento instinkt ztratí, když se přestanou vracet zpět.)

D 41.1.5.6. *Gallarum et anserum non est fera natura: palam est enim*